Fetihnamelerin belirli bir kısmını manzum fetihnameler teşkil etmekte olup bunların da bilinen örnekleri 16. yüzyılda kümelenmektedir.³ Çalışmamızda, manzum fetihnamelerde uygulanan propaganda yöntemlerini tespit edebilmek için Safâyî'nin (ö. 940/1534) *Fetihnâme-i İnebahtı ve Moton*, Bahârî'nin (ö. 958/1551) *Kıyâmetnâme (Fetihnâme-i Üngürüs)*, Fütûhî'nin (ö. 1054/1644-45) *Enîsü'l-Guzât*, Nidâî'nin (ö. 975/1567'den sonra) *Fetihnâme-i Kal'a-i Cerbe*, Merâhî'nin (974/1566'dan sonra) *Fetihnâme-i Sigetvar*, Rumûzî'nin (ö. 1582'den önce) *Nâme-i Fütûh-ı Yemen* ve *Fetihnâme-i Tânus ve Halku'l-vâd*, Nihâlî'nin (ö. 982/1574'ten sonra) *Fethiyye-i Yemen*, Adlî'nin (ö. 987/1580'den sonra) *Manzûme-i Feth-i Şirvân ve Demirkapı* ve Harîmî'nin (ö. 1002/1594) *Gonca-i Bâğ-ı Murâd* adlı eserleri incelenecektir.⁴

¹ Fetih mektuplarına dair bk. (Tulum, 2022, s. 33-47, 728-731, 740-741).

² Propaganda hakkında aktardığımız açıklamalar hakkında bk. Tulum, 2022, s. 748-749. Propagandanın klasik Türk edebiyatına yansıyan bazı örnekleri için bk. (Öztürk, M.

Bu hususlar şairlerin uyguladıkları farklı propaganda ve bakış açılarını tespit edebilme imkânı vermektedir. Manzum fetihname şairlerinin eserlerinde ele aldıkları konuyu kısaca belirtecek olursak, Safâyî, II. Bayezid (ö. 1512) döneminde, II. Bayezid tarafından 905-906/1499-1500 tarihlerinde Venediklilere karşı gerçekleştirilen İnebahtı ve Moton fetihlerini; Bahârî ve Fütûhî, Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) tarafından 932/1526 tarihinde gerçekleştirilen Mohaç zaferi ve Budin fethini; Nidâî, Kanûnî Sultan Süleyman döneminde Kaptanıderya Piyale Paşa (ö. 985/1578) tarafından gerçekleştirilen 967/1560 tarihli Cerbe fethini; Merâhî Kanûnî Sultan Süleyman tarafından 974/1566 tarihinde gerçekleştirilen Sigetvar fethini; Rumûzî, *Nâme-i Fütûh-ı Yemen* adlı ilk fetihnemesinde II. Selim (ö. 982/1574) döneminde Koca Sinan Paşa (ö. 1004/1596) tarafından 976-978/1569-1571 tarihleri arasında gerçekleştirilen Yemen sefer ve fetihlerini, Nihâlî, aynı dönemde hem Koca Sinan Paşa hem de Behram Paşa'nın (Halhallı, ö. 982/1574'den sonra) Yemendeki sefer ve fetihlerini (976-981/1569-1574); Rumûzî, *Fetihnâme-i Tûnus* ve *Halku'l-vâd* adlı ikinci fetihnemesinde aynı dönemde, Koca Sinan Paşa'nın 982/1574 tarihli Tunus fethini; Adlî, III. Murad (ö. 1003/1595) döneminde Özdemiroğlu Osman Paşa (ö. 993/1585) tarafından 986-987/1578-1579 tarihleri arasında gerçekleştirilen Şirvan ve Demirkapı sefer ve fetihlerini, Harîmî ise yine aynı dönemde ve aynı paşanın 993/1585 tarihli Tebriz fethini konu alır (Tulum, 2022, s. 94-553).

Fetihname şairlerinin uyguladığı propagandalar şu genel başlıklara ayrılabilir:

Bu noktada şairler, sefer gayrimüslimler üzerine yapılıyorsa karşı tarafı *din düşmanları* ve *küffâr* olarak tavsif ederken Müslümanlar üzerine yapılıyorsa karşı tarafı mezhepsel olarak Haricîlikle veya Rafizîlikle itham eder.⁷

Sultan II. Bayezid, Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) ve II. Selim dönemlerinde Hristiyanlar üzerine yapılan seferleri konu alan Safâyî, Bahârî, Fütûhî, Nidâî, Merâhî ve Rumûzî (*Fetihnâme-i Tûnus ve Halku'l-vâd*) karşı tarafı *küffâr*, II. Selim döneminde Yemenli Zeydîler üzerine yapılan seferleri konu alan Rumûzî ve Nihâlî karşı tarafı *Hariçî*, III. Murad (ö. 1003/1595) döneminde İranlı Şiiler üzerine yapılan seferleri konu alan Adlî ve Harîmî ise karşı tarafı *Rafizî* olarak itham eder. Karşı tarafı Hariçî veya Rafizî olarak itham eden fetihname şairleri kendi tarafını da Sünnî taraf olarak takdim etmektedir.

Eserinin ana bölümünden önce Kur'an tefsirleri üzerinden bir Yemen tarihi anlatan şair Yemen'de vuku bulduğunu belirttiği her tarihî kıssadan⁸ sonra Yemen halkının tarih boyunca hep fitne, fesat ve inat ehli olduğunu vurgular (b. 440-3061). Böylece, Osmanlı Devleti'ne isyan eden Mutahhar (ö. 980/1572) öncülüğündeki Zeydîlere karşı II. Selim döneminde Koca Sinan Paşa serdarlığında yapılan Yemen seferi için meşru bir zemin oluşturmaya çalışır. Nitekim şair, eserinin ana konusunu işlerken de sıklıkla Yemenlilere dair olumsuz bir imaj çizecek, Yemenli Zeydîleri Haricîlikle itham edip onları devlete isyankâr olmakla suçlayacaktır (Tulum, 2022, s.

Aslında ne böyle bir durumun gerçekleşmesi ne de fetihname şairlerinin bu konuşmaları bilmesi mümkündür. Özellikle Fütûhî ve Harîmî, çok sınırlı olarak da Rumûzî ve Adlî propagandanın bir aracı olarak eserlerinde bu tür kurgulamalar yapmıştır.¹⁰

Fütûhî, Üngürüs (Macar) kralının (II. Lajos, ö. 979/1571) ağzından Kanûnî Sultan Süleyman'ı övüp kralın söylemeyeceği sözleri ona söyletir ve bu yolla, kralı kötüleyip sultanı yüceltir. Sultanın krala yazdığı hakaret içerikli mektuptan bahseden şair mektubu alan kralın uykularından uyandığını, benzinin bir kızarıp bir sarardığını, derdinin arttığını,

Harîmî ise Alivar'da İran ordusuyla yapılan ilk savaştan önce düşman hakkında bilgi alındığından bahseder (v. 79a-7). Ayrıca, zaman zaman esirler ele geçirilmekte ve bu esirlerden düşman hakkında bilgi alınmaktadır. Örneğin, Safâyî'nin ifadelerine göre Tana Halil'in Korin Adası'nda esir aldığı bir kişi Kaptan Davud Bey (Küçük Davud Paşa, ö. 906/1500'den sonra) tarafından sorgulanır ve Venedikliler hakkında ondan bilgi alınır (b. 936-950). Moton kuşatması sırasında ise kuşatmayı idare eden Ahmed Paşa (Hersekzâde, ö. 923/1517) yakalanan bir esirden önemli bilgiler almıştır (b. 2970-2989). Rumûzî'nin Tunus seferini konu aldığı fetihnamesinde Sinan Paşa bazı esirlerden aldığı bilgilerle İspanya donanmasının denizden desteğe gelmeyeceğinden emin olunca Kılıç Ali Paşa'ya ö. 995/1587) Halkulvâd'ı denizden kuşatmasını söylemiştir (b. 1415-1431).

¹⁰ Bu uygulamaya nispeten sık başvuran Fütûhî ve Harîmî'nin fetihnameleri, belagat yönüyle de öne çıkan fetihnameler arasında yer alır (bk. Tulum, 2022, s. 571-576). Dolayısıyla bu durum, her iki eserdeki edebî tasarrufların çokluğuyla da ilişkili olmaktadır.

Böylece Osmanlı ordusunun orta yerini yarıp sultanın (Kanûnî) bulunduğu noktaya ulaşabilirse başarılı olabileceğini kendisine tavsiye eder (v. 29b-6-30a-2).

Mohaç Savaşı başladığında İbrahim Paşa (Makbul, ö. 942/1536), Kanûnî’den aldığı emirle, birkaç bin askerden oluşan seçme savaşçı birliğiyle Macar kralının safına hücum eder. Şair bu noktada kralın dilinden Osmanlı sultanı ve vezirinin gücünü vurgulayıp vezirin kendilerini kılıçtan geçireceğini, sultanın da yokluk âlemine göndereceğini söyler (v. 30a-11-30b-1).

Korkum şudur ki (Osman Paşa) Azerbaycan mülkünü de bu şekilde alıp sizi yerle bir eder." (v. 65b-68b) der:

Mülk-i Azerbâyçân'ı dahı bu tedbîr ile

Korkum oldur itdirür sizi berâber yir ile (v. 68b-3)

Harîmî, İran şahını anlatırken yaptığı kurgulamaların benzerine İran şehzadesi Hamza Mirza'yı (ö. 994/1586) anlatırken de başvurur ve ona söylemesi mümkün görünmeyen sözler söyler. Harîmî'ye göre, İran şehzadesi Osmanlı askerinden korkmakta, kendi askerini yerip Osmanlı askerini övmektedir. Şairin anlatımına göre, Tebriz'in fethinden dönülürken Osman Paşa vefat etmiş, birkaç kez Osmanlı ordusu ile şehzade ordusu arasında çatışma olmuş ve yapılan son savaşta Osmanlı askeri galip gelmiştir.

Aynı süreçte Osman Paşa'yı da Ağber Dağı'ndaki Zeydîlerin üzerine sevk eden Sinan Paşa bu dağdan Kâhiriyye'ye maddi manevi destek olan Zeydîleri dağıttırıştır. Kale beyi, Ağber'in fethinden sonra çaresiz kalarak emân istemiş ve kaleyi ancak bu şekilde teslim etmiştir (b. 3621-4730).

Harîmî, Tebriz'in fethinden sonra Cigalazâde Sinan Paşa (ö. 1014/1606) önderliğindeki Osmanlı ordusunun İran şehzadesi Hamza Mirza ordusu ile yaptığı savaşta mağlup olmasını anlatırken (v. 86a-1-87a-5) bu mağlubiyeti Osmanlı ordusunun sayıca azlığına bağlar:

Kendü yanında görür dîn 'askeri şey-i kalîl

Saff-ı a 'dâ kesret üzre görececek olur 'alîl (v. 86b-4)

535-564). Ancak, Uzunçarşılı'nın aynı konuda Selânikî Tarihi'nden hareketle verdiği bilgilerle bakıldığında, II. Selim'in sultanlığı üzerine almasından itibaren birtakım sıkıntılar yaşandığı anlaşılır. Sultan II. Selim Belgrad'da orduyla buluştuğunda Vezir Mehmed Paşa (Sokullu, ö. 987/1579) sultana bir arıza sunup devlet geleneği olarak askerlere cülus bahşisi ile diğer terakkilerin verileceğini ilan ettirmesini tavsiye eder. Ancak başka bazı devlet erkânının tavsiyelerini dikkate alan yeni sultan İstanbul'da cülus eylediğini sebep göstererek burada tekrar cülus bahşisi ve terakki vermeyi kabul etmez.

313-314).

Kendi tarafındaki bazı hata ve cürümlerin meşru gerekçelere bağlanmasına dair örneklerle baktığımızda, Rumûzî'nin Yemen seferini konu alan fetihnamesinde anlattıklarına göre Serdar Sinan Paşa San'a'da iken Hasan Paşa'yı (Yemenli, ö. 1017/1608) Vâdiyü's-Sirr adlı bölgedeki Zeydî köylerini yağmaya gönderir. Zira, Vâdiyü's-Sirr adlı vadide Zeydî imamı Mutahhar'ın oğlu Lütfullah'ın hâkim olduğu Demermer adlı güçlü bir kale vardır. Ayrıca bu bölge halkı önceden beri Mutahhar taraftarı olup fitne topluluklarından biridir.

Şair bu durumu karşı taraftakilerin çıkardığı fitne olarak izah eder:

Ehl-i karye virmez anlara 'alef

Ceng idüp çok kimse eylerler telef

Bir bahâne eyleyüp ehl-i bilâd

Kopa her cânibden isterler fesâd (b. 357-358)

Rumûzî, Tunus seferini konu aldığı fetihnamesinde İspanya donanma amirali Don Juan'ın (Avusturyalı, ö. 986/1578) kardeşinin Osmanlılarca fethedilen Bastiyon'dan Küçük Bastiyon Kalesi'ne kaçarken kovalamaca esnasında yakalanıp öldürüldüğünü ifade eder (b. 1660-1664). Ancak, Ahmet Önal'ın Seyyid Lokman'dan (*Zübdetü't-tevârih*) aktardığı bilgilere göre emânla alınan Küçük Bastiyon'daki askerlerin bir kısmı emân

397-399). Şairin kendisinden övgüyle bahsettiği ve sefer sürecinde civarında bulunduğu Serdar Osman Paşa da kendisine hamilik etmiş olmalıdır. Harîmî, sebab-i telifini açıklarken daha önce Lala Mustafa Paşa'nın (ö. 988/1580) şark seferinde bulunup seferde olanları yazdığını ve eserini Sultan III. Murad'a takdim ettiğini belirtir. Şimdi de Özdemiroğlu Osman Paşa'nın şark serdarlığı göreviyle çıktığı Tebriz seferini yazmaya

¹⁴ Rumûzî ve Nihâlî'nin eserlerindeki bazı muhteva farklılıkları için bk. (Tulum, 2022, s. 695-699).

azleder (b. 3711-4236-4849-5189). İki paşanın ihtilafları konusunda diğer kaynakların verdiği bilgilere bakıldığında ise konunun şairin anlattığı gibi olmadığı anlaşılır. Konuyla ilgili Hulusi Yavuz'un Gelibolulu Mustafa Âlî'nin (ö. 1008/1600) *Künhü'l-Ahbâr* adlı eserinden aktardığı bilgilere bakıldığında, Gelibolulu, şairin iddia ettiği durumlardan söz etmediği gibi¹⁵, bunun aksine Özdemiroğlu'nun Yemen'den önceki başarıları ve Yemen'deki ilk fetihleri sebebiyle teveccüh gördüğünü, Sinan Paşa'nın da bu durumdan rahatsız olduğunu belirtir.